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	主要工程内容及规模：
	本项目主要工程内容见下表：
	表4-1 项目内容一览表
	工程分类
	项目建设内容
	主体
	工程
	地下道路工程
	明挖暗埋段
	北出入口明挖段长180米，南出入口明挖段长240米。采用矩形钢筋混凝土箱涵结构，与暗挖段断面衔接处设
	暗挖段
	暗挖段总长2335米，路段车道宽度为7.25米，限界净宽为8米，限界净高4m，设计速度为50km/h
	敞口段
	北端接线段长230米，南端接线段长275米。
	地面道路工程
	经十路至马鞍山路段
	地下道路敞口段外侧地面顺接道路，为新建路段，道路长度620米。
	马鞍山路至七里山路段
	明挖段施工及暗挖段后期管线提标改建范围，局部未挖除路段采用上面层重铺处理。
	七里山路以南路段
	地下道路敞口段的地面顺接道路，为新建路段，道路长度295米。
	配套
	工程
	地下道路工程
	隧道通风系统
	采用射流风机+通风井排风的纵向通风方式，射流纵向式通风方式是利用隧道顶部射流风机的推力，形成吸附气流
	隧道消防系统
	主要包括：消火栓系统、固定式水成膜泡沫灭火装置、灭火器。
	管理用房
	管理中心、隧道变电所、隧道消防泵房等。
	给排水系统
	采用污水、雨水分流制管道系统，隧道内渗水、冲洒道路废水、消防废水经排水泵站排出隧道。
	管线综合
	工程
	给水工程
	经十路~七里山路段：新建DN400mm给水管。
	热力工程
	经十路~七里山路段：新建2×DN600mm热力管道。
	燃气工程
	经十路至七里山路段：新建DN400mm和DN300mm燃气管道。
	雨水工程
	经十路~马鞍山路段：道路两侧新建d600mm雨水管； 
	马鞍山路~济大路段：道路西侧新建d800~d1500mm雨水管，道路东侧新建d600~d1000mm
	济大路~舜玉路段：道路西侧新建d800~d1500mm雨水管，道路东侧新建d600~d800mm雨水
	舜玉路~七里山路段：道路西侧新建d600~d1500mm雨水管，道路东侧新建d600~d800mm雨
	污水工程
	经十路~七里山路段：道路两侧各新建d800mm污水管。
	电力工程
	经十路~济大路段：新建2.0×2.1m电力沟。
	弱电工程
	经十路~七里山路段：道路两侧各新建24孔φ100mm管道
	迁建工程
	经十路~马鞍山路段：迁建现状DN300mm和DN200mm燃气，DN600mm给水管、DN400mm
	马鞍山路~暗挖段：迁建现状DN300mm和3根DN200mm燃气、DN300mm给水管、DN600m
	白金瀚宫~七里山段：迁建现状2*DN325mm热力管、DN400mm给水管、DN100mm燃气、2.
	七里山路~暗挖段：迁建现状2*DN100mm热力管、2*DN273mm热力管、DN200mm给水管、
	马鞍山路：迁建现状DN150mm和DN200mm燃气、DN400mm给水管、DN300mm给水管、D
	七里山路：迁建现状2*DN200mm热力管、2*DN400mm热力管、DN700mm给水管、DN20
	绿化工程
	道路绿化恢复及沿线道路外侧绿地，绿化面积为47194m2。道路绿化带绿化面积7550m2；马鞍山路口
	海绵城市设计
	结合道路沿线节点绿化设置下沉式绿地、雨水花园等
	道路施工及现状图片如下：
	1、地下道路工程
	（1）明挖暗埋段
	横断面布置：明挖段采用矩形钢筋混凝土箱涵结构，与暗挖段断面衔接处设直墙过度。明挖段最大埋深4米。横断
	图4   北端明挖暗埋段横断面图（单位：cm）
	图5   南端明挖暗埋段横断面图（单位：cm）
	①基坑开挖及支护：
	明挖框架段基坑开挖支护方案为东、西侧分幅开挖。路口位置开挖后架设便梁。喷锚支护体系岩石埋深小于3米处
	图6  分幅施工喷锚支护方案
	② 支护桩+内支撑支护体系 
	岩石埋深较深，两侧建筑物较近位置及路口处采用支护桩+内支撑支护，路口处搭设便梁，便于交通组织，方案如
	图7  支护桩+内支撑支护体系方案
	③土钉墙支护体系
	地下水以上采用土钉墙支护，方案如图7所示：
	图8  明挖段土钉墙支护方案
	④ 结构防水
	结构防水等级为二级，采用结构自防水+附加防水层的防水体系。
	结构自防水：a.主体结构均采用C40防水砼，抗渗等级不小于P8； b.结构裂缝宽度不大于0.2mm，
	图9   明挖段防水层构造图             图10  明挖段沉降缝防水层构造图
	（2）暗挖段
	隧道支护体系按新奥法原理进行设计，衬砌采用复合式衬砌，初期支护采用系统锚杆、钢筋网、喷混凝土、钢拱架
	图11  暗挖段隧道衡断面及支护方案
	①隧道中隔墙
	中隔墙设计为复合式曲中墙，最小厚度为1.40 m，采用C40钢筋混凝土结构。复合式曲中墙与曲边墙形成
	②港湾停靠站、横通道、逃生通道设计
	港湾停靠站：玉函路地下道路工程全长2.755km，左线和右线各设5处港湾式停靠站。设置间距500左右
	车行及人行横通道：玉函路地下道路工程全长2.755km，设4处人行横通道，7处车行横通道，共11处横
	逃生通道：地下道路工程全线共设三处逃生通道，有两处利用施工期间的竖井斜井作为逃生通道，综合利用，另一
	③排水工程：隧道防排水采用全包防水，遵循“以防为主，防、排、堵、截相结合”的基本原则。可达到洞内基本
	防水措施：在初期支护与二次衬砌之间敷设一层自粘式防水板材和350g/m2无纺布作为第一道防水措施。拱
	排水措施：为防止隧道防水板局部受损漏水，可在二期衬砌与防水层之间设置环向排水盲管和纵向排水盲管。环向
	截水措施：为防止地面道路以及高架道路路面雨水进入隧道，在隧道两端洞口附近设雨水篦子，将进入隧道内的雨
	图12   隧道防排水设计方案
	④路面结构：隧道内路面均采用复合式路面：面层为4cmAK-13细粒式改性沥青砼+5cm AC-16中
	⑤隧道通风工程：本工程隧道推荐采用射流风机+通风井排风的纵向通风方式。本隧道内污染物采用风塔高空集中
	风机配置：在隧道内设置射流风机，隧道东线、西线隧道各设置叶轮直径800mm、电机功率18.5KW、噪
	通风塔配置：西线风塔内根据风量配置25#隧道轴流风机（单台功率250kw，风量120 m3/s，全压
	隧道通风模式：正常工况40km/h~50km/h时，高峰小时车流量形成的活塞风可以满足隧道内通风卫生
	⑥ 给排水工程：采用污水、雨水分流制管道系统。室内生活污水、粪便污水由室外污水管网汇集，经化粪池处理
	⑦ 防灾救援系统：隧道通风系统结合地面道路和实际行车道断面，在隧道暗埋段设置了开口段，火灾发生后可通
	2．地面道路工程    
	玉函路地面道路工程分三段：
	经十路-马鞍山路段：地下道路敞口段外侧地面顺接道路，为新建路段，道路长度620米。道路红线宽度60.
	图13 地下道路敞口段与玉函立交桥顺接平面布置图
	图14 地下道路敞口段与玉函立交桥顺接纵断面图
	马鞍山路至七里山路路段：道路长度2636米，机动车道采用上面层重铺处理。
	七里山路以南路段：地下道路敞口段的地面顺接道路，为新建路段，道路长度295米。全线非机动车道及人行道
	图15 地下道路敞口段与英雄山路高架顺接平面布置图
	3、雨水工程：
	本次工程将玉函路雨水系统进行提标改造，使全线雨水系统满足3年一遇标准。
	玉函小区北路至白金翰宫北部路口：此段雨水系统汇水范围包括道路西侧约90米范围，东部包括道路东侧约24
	白金翰宫北部路口至舜玉路口：此段雨水系统汇水范围东起道路东侧约40米范围，西至道路西侧山脊，汇水面积
	舜玉路至济大路：此段雨水系统汇水范围东起道路东侧约40米处，西至道路西部区域山脊，汇水面积约26.8
	济大路至毓秀康乐园北部：此段雨水系统汇水范围东起道路东侧约40米范围，西至道路西侧山脊，汇水面积约4
	毓秀康乐园至马鞍山路：此段雨水系统汇水面积东起道路东侧约40米范围，西至道路西侧山脊，汇水面积约13
	马鞍山路口以北路段：此段雨水系统收集道路周边区域雨水，就近接入东侧玉绣河。道路两侧新建d600雨水管
	在地下道路入口处上游高架桥面，加密两侧雨水斗设置，按照10年一遇设计该段的雨水收水设施，地上部分雨水
	4、污水工程
	污水干管为大明路污水分区的输水干管，本项目污水干管埋设深度约3m。道路东侧设置d800mm污水管，自
	汇水范围：西起玉函路，东至舜耕路，南起八里洼路，北至马鞍山路北侧植物园，汇水面积为240.4ha。英
	道路西侧新建d800mm污水管，自七里山路向北，沿途将上游六里山南路、省体中心等污水接入，至经十路南
	汇水范围：西起七里山-六里山分水岭，东至玉函路，南起七里山路，北至经十路，汇水面积为118.6ha。
	5、管线综合工程
	新建管线：
	①给水：经十路~七里山路段：新建DN400mm给水管；
	②热力：经十路~七里山路段：新建2×DN600mm热力管道；
	③燃气：经十路~七里山路段：新建DN400mm和DN300mm燃气管道；
	④雨水：经十路~马鞍山路段：道路两侧新建d600mm雨水管；马鞍山路~济大路段：道路西侧新建d800
	⑤污水：经十路~七里山路段：道路两侧各新建d800mm污水管。
	⑥电力：经十路~济大路段：新建2.0×2.1m电力沟；
	⑦弱电：经十路~七里山路段：道路两侧各新建24孔φ100mm管道；
	⑧路灯+设施：道路两侧各新建16孔φ100mm管道。
	迁建管线：
	①经十路~马鞍山路段：根据地下道路和匝道墩柱设置位置需迁建管线有：现状DN300mm和DN200mm
	②马鞍山路~暗挖段：根据地下道路明挖段需迁建管线有：现状DN300mm和3根DN200mm燃气、DN
	③ 白金瀚宫~七里山段：根据地下道路明挖段需迁建管线有： 现状2*DN325mm热力管、DN400m
	④ 七里山路~暗挖段：根据地下道路明挖段需迁建管线有： 现状2*DN100mm热力管、2*DN273
	⑤ 马鞍山路：根据地下道路明挖段需迁建管线有： 现状DN150mm和DN200mm燃气、DN400m
	⑥ 七里山路：根据地下道路明挖段需迁建管线有： 现状2*DN200mm热力管、2*DN400mm热力
	管线平面布置：
	① 经十路~马鞍山路段：道路西侧新建管线有DN500给水管、DN300燃气管、d600雨水管、d80
	② 马鞍山路~济大路（六里山南路）段：道路西侧新建管线有12孔φ100路灯+设施、12孔φ100弱电
	③ 济大路（六里山南路）~舜玉路段：道路西侧新建管线有12孔φ100路灯+设施、12孔φ100弱电、
	④ 舜玉路~六里山南路（八里洼路）段：道路西侧新建管线有12孔φ100路灯+设施、12孔φ100弱电
	管线竖向布置各专业管线敷设深度：照明及交通设施管线、电信、燃气、热力、电力沟及雨水管覆土1.5米，污
	6、绿化工程
	本段绿化设计主要包含道路绿化恢复及沿线道路外侧绿地。
	道路绿化恢复：由于本次道路下方地下道路施工影响道路，故道路绿化需结合道路施工对全部道路绿带进行恢复。
	马鞍山路口节点绿化：包含西侧体育中心绿地，面积约7971m2，含铺装1429m2，绿化6542m2；
	七里山段破除恢复：面积约3000 m2。本段都位于山体坡脚处，破除后需根据山体情况进行客土回填及挡墙
	玉绣康乐园改造绿化：玉绣康乐园占地3256m2，铺装583m2，燃气设施一处，占地125 m2，绿化
	管理中心选址处绿化：位于山东省财政厅宿舍以西，占地面积约2111 m2，原为建筑，建设新构筑物后，周
	7、海绵城市设计工程
	本工程海绵城市措施主要是结合道路沿线节点绿化设置下沉式绿地、雨水花园等。
	马鞍山路节点：绿地内通过地形设置形成集水坑。 
	玉绣康乐园节点：靠近广场东沟的地方在绿地内使地形下凹，统一收水，过滤最后排入河。
	8、土石方工程
	（1）取土及弃土措施
	本项目隧道开挖产生的土石方尽量回填，旧路拆除不能利用的表层、雨水管和污水管网网清淤产生的淤泥，全部送
	（2）工程土石方平衡
	本项目挖方量484076m3，填方量44737 m3，弃方量178339m3。工程土石方平衡表见表4
	表4-2  工程土石方平衡表         单位：m3
	工程分类
	挖方
	填方
	弃方
	挖石方
	挖土方
	石方
	土方
	石方
	土方
	地下道
	路工程
	明挖及敞口段
	119902
	43844
	0
	34568
	119902
	9243
	浅埋暗挖段
	120893.2
	245765.8
	930.3
	21662.7
	119962.9
	224103.1
	地面道路工程
	88949.83
	0
	0
	0
	88949.83
	0
	绿化工程
	0
	70791
	0
	70791
	0
	0
	管道清淤
	0
	180
	0
	0
	0
	180
	合计
	329745.03
	360580.8
	930.3
	127021.7
	328814.73
	233526.1
	    （3）取弃土场
	本项目不设取弃土场，开挖隧道产生的土方尽量回填，不能回填的可用于城市其他建设填方；旧路拆除不能利用的
	实际工程量及工程建设变化情况，说明工程变化原因
	工程建设按原方案设计施工建设，道路实际铺设走向与原方案一致。根据现场实际情况，本工程道路长度较环评阶
	1、工程变更内容
	工程设计及实际建设主要工作量见表4-3。
	表4-3 道路工程设计及实际建设主要工程量一览表
	2、交通量统计
	（1）环评阶段预测交通量
	本项目环评阶段对交通量的预测情况见下表。
	表 4-4 交通量预测结果表         单位：pcu/h
	（2）验收阶段实际交通量
	根据山东华博检测有限公司2023年1月对本项目的车流量的监测数据统计，现状实际车流量统计如下表所示。
	表 4-5 实际交通量统计结果表   单位：pcu/h
	根据2022年1月18~1月19日的车流量统计数据，实际最大车流量和平均车流量在昼夜间均已超过预测车
	环境敏感目标基本情况及变更情况 
	根据现场踏勘，结合环评报告书及其批复等资料，确定本项目的环境保护目标。本项目周围300m范围内无自然
	表4-6  环评中声环境敏感点与实际调查情况对比
	序号
	敏感点名称
	方位
	环境影响报告书中情况
	调查实际情况
	变化情况
	首排距中心线 (m)
	1
	西八北社区
	20m
	6
	20m
	1类
	不变
	2
	伟东新都
	25m
	11
	25m
	1类
	不变
	生产工艺流程（附流程图）
	工程占地及明面布置
	总体设计：本工程北起玉函立交，南至七里山路以南295米，全长约3.55公里。玉函路地下道路沿现状玉函
	地下道路工程道路总平面布置见图17，主线纵断面见图18。
	图17   二期工程地下道路总平面
	图18  工程地下道路纵断面图
	工程环境保护明细
	本工程计划投资182836.14万元，其中环保投资925万元人民币，约占总投资的0.51%。与环评比
	表 4-7 本工程环保投资明细表
	工程投资
	万元
	计划投资
	实际投资
	与项目有关的生态破坏和污染物排放、主要环境问题及环境保护措施
	内容类型
	排放源
	污染物名称
	防止措施
	预期治理效果
	大气污染物
	施工期作业
	施工场地扬尘；机械、车辆废气；沥青烟
	① 工程施工单位建立了扬尘污染防治责任制。
	② 采取遮盖、围挡、密闭、喷洒、冲洗、绿化等防尘措施。
	③ 施工工地内车行道路采取硬化等降尘措施。
	④ 裸露地面铺设礁渣、细石或者其他功能相当的材料，或者采取覆盖防尘布或者防尘网等措施，保持施工场所和
	⑤ 对回填的沟槽，采取洒水、覆盖等措施，防止扬尘污染。
	⑥ 工程施工单位禁止从高处向下倾倒或者抛洒各类散装物料和建筑垃圾。
	⑦ 运输砂石、渣土、土方、垃圾等物料的车辆采取蓬盖、密闭等措施，防止在运输过程中因物料遗撒或者泄漏而
	对道路沿线及敏感点大气环境影响不显著
	营运期
	汽车尾气
	① 加强道路两侧植被绿化，净化吸收汽车尾气。
	② 严格执行车辆排放检验制度，限制尾气排放严重超标车辆上路。
	③ 车辆低速行驶时，开启部分射流风机，根据COVI检测值进行相应的控制。
	④ 阻塞工况下，间断开启射流风机，随CO、VI 检测浓度的增加，增加射流风机的开启时间。
	⑤ 在隧道出口前设置CO-VI 检测仪一套，为隧道通风控制系统提供信息，以便隧道通风系统在各工况下的
	⑥ 大部分污染由高风塔集中排放，减少对洞口周边环境敏感点的影响。
	⑦ 隧道东、西线峒口均处于居住区，隧道内污染空气若由峒口直接排放，洞口污染物浓度必然超标。隧道内污染
	另外，考虑到东线风塔至东线洞口尚有800多米，因此，此处风塔边设新风井一座，为下游隧道提供一定的新风
	减轻对道 
	路沿线及 
	敏感点大 
	气环境影 
	响 
	水污染物
	施工期
	施工砂浆水；结构阶段混凝土养护排水；施工人员生活废水；施工机械及车辆冲洗废水；施工机械和车辆的油料的
	① 设置泥沙沉降池对施工砂浆水进行处理，沉淀后废水用作场地洒水抑尘。
	② 施工期设置临时旱厕，并做好防渗工作，化粪池粪尿由环卫部门清理。
	③ 沙土等建材原料应注意防御遮盖，并在原料四周修建缓冲墙，避免雨水冲刷形成的泥沙水污染。
	④ 机械维修时大量滴漏油料应注意收集处理，避免随意排放。
	减轻对外环境影响
	运营期
	路面雨水
	①在道路两侧各新建雨水管沟。
	②定时清扫路面，减少随地表径流进入水体的垃圾。
	③沉淀池进行防渗处理，防止对地下水造成影响。
	不会对地表水环境产生明显影响
	固体废物
	施工期
	建筑垃圾、施工生活垃圾
	① 钢筋木材等建材废料进行回收利用。
	② 建材、渣土在施工场地设有固定堆放点，且渣土堆放时尽量压实处理
	③ 废土石方尽量用作绿化覆土，剩余土方合理填埋处置。
	④ 施工人员生活垃圾暂对方施工场地，由环卫部门统一收集处理。
	⑤ 施工结束后，拆除所有施工设施，将工地建材垃圾、渣土石方等清理干净。
	减量化、资源化、无害化。 不会对周围环境产生影响 
	噪声
	施工期
	施工机械噪声、车辆行驶噪声
	① 降低设备噪声：采用低噪声设备；加强机械设备、运输车辆的保养维修，使它们处于良好的工作状态。施工中
	② 合理安排施工时间：避免强噪声设备同时施工、持续作业；禁止在12:00~14:00、22:00~次
	③ 降低人为噪声：操作机械设备时及模板、支架装卸过程中，必须轻拿轻放，减少碰撞声音；少用哨子指挥作业
	④ 建立临时声障：在浅埋暗挖段和敞口段施工时，施工道路两侧需设置临时声屏障，进行遮挡，减少施工噪声的
	⑤ 减少交通噪声：进出车辆和经过敏感点的车辆限速、限鸣，以降低交通噪声对近周围敏感目标的影响。
	⑥ 合理布局施工场地，在允许的情况下，高噪声施工机械设备布置在远离周边敏感目标的位置。按照有关规定，
	⑦ 必须采用爆破施工段，须采用光面爆破技术，优化爆破参数，缩小周边炮眼间距，减少单位装药量，采用毫秒
	达到《建筑施工厂界环境噪声排放标准》，减 
	轻对周围声环境的影响 
	运营期
	交通车辆噪声
	① 加强交通管制，合理安排车流量。
	② 加强公安交通、公路运输管理，禁止噪声过大的废旧车辆通行。并在集中居民区路段设禁止鸣笛标志。
	③ 渣土车等大型车辆夜间行驶时，应限制车速，减少噪声。
	④ 严格控制施工质量，保证优质工程。特别是周围有噪声敏感点的路段，对路基的处理要采取加强措施。
	⑤ 在路两侧和中间隔离带进行绿化，采用建筑物遮挡等措施，进一步消除项目区噪声污染影响。
	⑥ 根据敏感点的预测结果，建议对营运期敏感点进行进一步跟踪监测，及时采取控制措施，减轻噪声污染影响。
	⑦ 项目于英雄山路高架桥连接段和敞口段，在快速路路缘设置高3m声屏障，与英雄山路高架设置声屏障相接。
	减小对道路附近声环境敏感点的影响
	②24h交通噪声：玉绣河广场对面路西体育场以南绿化处，距离玉函路隧道以西40m、80m处。监测布点图


